rosque mulos asinos et equos cibum insolitum manducare 1190 coegit. Preter hec, exercitu paganorum latenter immisso, extremos agminis pabulatoresque Christiani exercitus latronum more assiduis incursionibus, aliquibus interdum occisis, inquietabant; sepius se publice ordinatis agminibus ostendentes, nostris equo marte eis congredi cupientibus retrocedebant, conserereque nullo modo volebant.

Augustus ergo tali incommodo exercitum fameque et omni penuria laborantem, respectu pacti federis cum Soldano a devastatione ac rapina refrenabat, estimans aut hoc ignorante aut invito Soldano committi. Ubi vero per veredarios hec de industria Soldani, publicata eius perfidia, fieri cognovit, irritus, Soldano hoste pronuntiato, exercitum ad ultionem relaxavit; totaque Cilicia cum Pamphilia Phrygiaque proscripta, cedibus rapinis igne ferroque utens, profligavit cuncta, paginis licet procinctum incidentibus, semper tamen in fuga constitutis. Hac itaque relaxatione recreato exercitu Iconium versus totius Cilicie metropolim Soldanique archisolum aciem direxit, eamque inaudita celeritate expugnavit. Denique civitas hec populosissima, maximo murorum ambitu turriisque proceritate munitissima, arcem inexpugnabilem in medio sui complectens, omnibus ad obsidionem necessariis referta fuerat, cuncta extrinsecus regione victualibus nudata, ne superveniens Augustus militem ibi aliquamdiu sustentare posset. Sed deo conatum paganorum in contrarium vertente, res aliter evenit. Nam [1190 mai 18] ante horam diei tertiam Augustus civitatem subitaneo incursu cum maximo impetu aggressus, multitudine paganorum resistente occisa, ante nonam expugnatam irrupit, innumeris utriusque sexus et etatis in ore gladii trucidatis, rege Soldano cum nobilioribus in arcem fugiente. Sieque civitate potitus eadem die arcem obsidione vallavit. Videns itaque Soldanus viribus Germanorum cuncta cedere, eosque divina quadam virtute fultos, ac mortis terribiliumque rerum contemtores, sine cunctatione cuncta invadere resistantia, talibus cedere periculo doctus experimento necessarium ratus, dextras ab Augusto petiit, et ut ei mereretur colloqui sero ductus penitentia desideravit. Quo concesso, arce cum suis descendit, ac pro velle Augusti factus deditius, datis obsidibus reconciliatur, restituta sibi cum regno civitate Iconio.

Fridericus imperator aliique in Palestina mortui. Cap. xxxv.

1190 His ita peractis, exercituque spoliorum opulentia ditato, Augustus motis castris ab Iconio discessit cum triumpho, principibus Armeniorum undique ad eum confluentibus, et precipe Leone illarum regionum nobilissimo Christianorum principe, qui in montanis habitabant. A quibus letanter susceptus, ac condignis gratiarum laudibus pro suo adventu et expugnatione paganorum ei exhibitis, cum magno tripudio et gloria versus Tarsum, Pauli apostoli nativitate insignem, proficiscitur, cunctis ei ad libitum inclinatis; nam terra siluit in conspectu eius. Sed terribilis in consiliis super filios hominum deus, nondum venisse tempus miserendi Sion ostendens, solidissimam navicule Petri anchoram in augusto Friderico, rupto fune spei, post tales tantosque prosperitatum eventus succidit, ipsamque naviculam in mediis huius mundi procellis quassari flagellarique nondum ad purum defecatam permisit. Nam egregius cesar Fridericus Tarsum tendens, amne quodam, parte exercitus transposita, refrigerandi gratia, estus quippe erat nimis, eundem ingressus, nandi enim peritus erat, subitaneo frigore naturalem calorem extinguente, deficiens submergitur, miserabili morte imperator terra marique potens finem vite sortitur. Fertur a quibusdam hoc in Cidno amne accidisse, in quo et Alexander magnus simili quidem modo, sed non morte periclitatus est; nam Cidnus Tarso contiguus est. Obiit autem anno regni xxx.viii., imperii autem xxx.v., incarnationis dominice anno m.c.xc.i. [1190 iun. 10]. Cuius morte totus Christianorum exercitus irremediabiliter sauciatus, planctu intolerabili Augustum, si vixisset, omni Orienti metuendum luxit; sepultisque intestinis eius cum carne reliqua apud Tarsum, ossa Antiochiam translata cultu regio officiosissime reconduntur.

Igitur Fridericus Sueorum dux filius eius, nobilis heres, thesauris paternis exercitui liberaliter erogatis, militie Christiane decus et spes unica, exercitum merore consecutum consolatus recreavit, eductoque de hoc fatali loco et inviso milite, Antiochiam pervenit. Ubi statim pestilentia, desecto capite in morte Augusti, per totum corpus grassatur, divites et pauperes simul in unum exitiali tabe involvens; maximaque pars exercitus morte infesta consumta Antiochie et in eius

finibus sepelitur. Itaque celesti censura inopinabiliter tali exercitu pene defluxo, Fridericus dux reliquis assumtis, Christianis in obsidione Accaron desudantibus associatur, ab eisque gloriose suscipitur. Ubi modico manens tempore febre corripitur, immaturaque morte raptus cum maximo planetu ibidem sepelitur.

Sicque nobilis illa et inclita virtus imperatoria, spes totius ecclesie, in patre et filio ad nihilum devenit tamquam aqua decurrentis, ut bene lamentatio Jeremie huic calamitati possit aptari, ubi in Threnis filios Sion, nam et hi filii Sion, quia peregrini sepulcri Domini, deflet ita dicens: *Fili Sion incliti et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli?* Hi si vixissent, cum tali exercitus apparatu, tanta prudentia tantaque fortitudine instructi, in unumque corpus cum Accaronica militia coacti: que gens, que regio, quis regum fortissimus, immo que multorum regum virtus in omni Oriente, Italie potentiam, Francie alacritatem bellandi que scientiam, et quod his omnibus supereminet, Germanie animositatem et fortitudinem, indomitumque regni caput sustinere posset? Sed non est consilium neque virtus preter Dominum; nisi enim Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui edificant eam; nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Ergo tu exurgens Domine misereberis Sion, quando et quomodo et per quos volueris, cum venerit tempus miserendi eius. Quia si humana virtute liberari debuisset, te permittente Fridericus huius victorie titulum obtinuisse. Itaque quoniam si voluisses sacrificium sanguinis sui in honorem sancti sepulcri et sante crucis tue dedisset, utinam holocausto peregrine mortis sue delecteris, animamque eius spiritibus beatorum in celesti Jerusalem sociare digneris. Amen.

Accaron capitul. Discordia inter Christianos. Cap. xxxvi.

Igitur Accaron a Christianis obsessa per regem Franco- rum, regemque Anglorum, Leopaldumque ducem ac per reliquos principes, diversis machinarum instrumentis balistarumque tormentis fortiter terra marique impugnatur, Pisanis cum Genuensibus Venetianisque a parte maris instantibus, quia navium assucti erant, facientes operationem in aquis

1191 multis. Interim rex Francorum, sinistro nuntio de invasione proprii regni accepto, cum multis aliis relicta obsessione discessit, amans plus terrenum quam celeste regnum, emensoque mari per Apuliam rediens repatriavit. Sed rex Anglie egregiusque dux Leopaldus reliquie egregii bellatores, atra laborantes Dominico, retro non respexerunt, donec agrum Accaron cadaveribus paganorum fructiferum reddiderunt.

Saladinus itaque ad liberandos Accaronitas animum intendens, tota industria exercitum congregavit, Christianosque obsidione pellendos comminatur. Christiani autem auditio adventu Saladini duobus fossatis latissimis et profundissimis cinxerunt se, binas habentes portas ad excurrendum, si opus esset, ultra fossata constitutas, viciualibus ad ferendam obsidionem undique comportatis. Igitur Saladinus valido exercitu contracto contra Accaron aciem direxit, Christianosque civitatem obsidentes forinsecus obsedit, castris in quodam colle non longe a civitate locatis, oppidanisque, cum a Christians impugnabantur, signum per fumum ei ostendentibus. Quibus illico subveniens, extrinsecus sagittis balistis omniq[ue] telorum genere Christianos impugnabat. Christiani vero, ordinatis agminibus ultra fossata sepius egressi, ei publico bello congredi cupiebant, ipso semper cedente bellumque detrectante. Tandem civitatem Saladino presente totis viribus invadentes, ipsam vi obtinuerunt [1191 iul. 12], omnesque paganos viros ac mulieres cuiusque etatis et conditionis in ore gladii occiderunt, Saladino aspiciente et cum maximo dolore recedente, paucis de maioribus captivatis.

Capta igitur civitate rex Anglorum signa triumphalia sui exercitus in turribus affigi precepit, titulum victorie ex toto sibimetipsi satis arroganter adscribens. Hacque de causa cum per civitatem transiret, vexillum ducis Leopaldi turri, quam ipse cum suis obtinuerat, affixum vidit, suumque non esse recognoscens, cuiusnam sit percontatur. Qui Leopaldi ducis Orientalium esse accepto responso, eumque ex parte civitatem obtinuisse comperiens, maxima indignatione permetus vexillum turre deici, lutoque conculcari precepit; insuper ducem verbis contumeliosis affectum sine causa iniuriavit. Preter hec preda communi universorum sudore adquisita, inter suos tantum distributa, reliquos privavit, in seque odia omnium concitavit. Omnibus enim fortiori militum robore pre-

stabat, et ideo pro velle suo cuncta disponens, reliquos principes parvipendebat. Attamen Teutonica militia cum Italica his admodum exasperata, regi in faciem restitisset, nisi auctoritate militum Templi repressa fuisse. Anglicam itaque perfidiam detestantes, Anglieque subdi dignantes, ascensis navibus simul cum duce Leopaldo repatriaverunt, rege cum suis adhuc remanente, quotidieque paganos impugnante.

Itaque cives Hierosolymitani, omnesque qui paganos ex urbibus vicisque evaserant, Accaron congregati, urbem ipsam summo studio munientes, receptaculum Christiani exercitus sedemque belli contra paganos constituerunt; eamque prodigium varietate dividentes, habitationibus Templariorum, Hospitaliorum, sepulcri Domini canonicorum cum sede patriarchali distinxerunt: ac sepius cum exercitu egressi paganisque congressi, pluribus civitatibus castellisque, que perdidérant, receptis, paganis magnanimiter resistebant, repatrianteque rege Anglorum Heinricum comitem Campanie, data sibi vidua Widonis regis, regem sibi creaverunt. Sieque collecti quotidianoque crescentes numero prelia Domini prelabantur cum letitia, multis de cismarinis partibus in auxilium eorum vicissim transfretantibus. Sed de his dicta sufficient, stilo ad imperium nostrum redeunte.

Heinrici imperatoris expeditio in Siciliam.

Cap. xxxvii.

Anno dom. inc. m.c.x.c. [1191]. Heinricus imperator, ut prelibatum est, a Celestino papa cum coniuge coronatus, ipsam secum dicens, Apuliam Siciliamque mortuo Willehelmo possidere volens, in Campaniam cum exercitu divertit, rebellantemque sibi totam terram invenit. Nam mortuo Willehelmo rege quidam consanguineus eius de genere Rogerii, Tancredus nomine, tyrannidem in Sicilia, que nutrix tyrannorum ab antiquo fuit, sub regio nomine arripiens, cum consensu omnium ipsius terre baronum civitatumque imperatori violenter restitit, ipsumque de hereditate coniugis, quoad vixit, constantissime propulsavit.

Imperator itaque Neapolim rebellem Campanie urbem ob-sidione vallavit, cuncta in circuitu terra igne ferroque vastata. Quo rex Francorum de transmarina expeditione rediens ad eum venit, ipsique confederatus honorifice dimissus in Fran-

1191 ciām rediit. Pestilentia itaque exercitū tangente, nihil proficiens imperator de repatriatione dispositus; in qua mora a quibusdam baronibus Apulie propinquis suis imperatrix capitur, et cum maxima diligentia custodita in captivitate detinetur tempore aliquanto.

Flebili ergo principio ad obtinendam Apuliam imperator de honestatus, sed meliore postmodum fortuna usus, ad cisalpina regreditur, facta prius Apostolico de captivitate coniugis querimonia. Apostolicus autem commotus presumtores huius rei, terra eorum sub interdicto posita, anathemate constrinxit, imperatricemque captivitate relaxari coegit. Quam postmodum ad cisalpina revertentem imperator recepit, die ultionis in corde eius cum nimia indignatione statuta. Reversus itaque ad cisalpina Heinricus imperator Cunrado fratri suo ducatum Suevie concessit. Hic Cunradus fortis agrestisque nature homo, sed liberalis admodum animi erat, ideoque magna appetens, illicitaque semper faciens, vicinis et remotis terrori fuit.

Richardus Anglie rex captus, et maximo tandem litro redemptus.

Cap. xxviii.

Hac tempestate [1192] rex Anglorum Richardus de expeditione transmarina rediens, per Ungariam in fines ducis Leopaldi paucis comitatus devenit. Memorque iniuriarum eidem duci apud Accaron a se exhibitarum, ipsum nimis metuens, dimisso regali obsequio, privato habitu furtim celeriterque transire cupiens, in quoddam diversorium iuxta Viennam civitatem necessitate prandii divertit, sociis preter paucos a se dimissis. Itaque servili opere, ne agnosceretur, in coctione pulmentorum per se dans operam, altile ligno affixum propria manu vertens assabat, annulum egregium in digito oblitus.

Quidam igitur de familia ducis, qui cum duce apud Accaronenses visum inibi regem notum habebat, de civitate fortuito egressus, tabernam regali coquo insignem intravit, et ex consideratione annuli ipsum respiciens et recognoscens, agnatum dissimulavit, concitoque cursu in civitatem reversus, ducem, qui tunc forte aderat, de presentia regis certificans admodum exhilaravit. Igitur sine mora ascensis equis cum frequentia militum dux accurrens regem, frixam carnem manu

tenantem, captivavit [1192 dec. 20], irrisumque tali opere in 1192 civitatem duxit, eumque arctissime custodie mancipavit, digna recompensatione reddens ei quod meruit. Attamen multi pro hoc facto duci detrahentes, ac pro sacrilegio in peregrinum sepulcri Dominici commissum computantes detestantesque improperabant; licet hec improbatio captivo regi parum profuisse.

Imperator itaque captum regem Anglorum audiens, missis ad ducem nuntiis regem sibi presentari iussit, presentatumque Wormatiam asportari vinctum ferroque onustum precepit, datis sibi induciis deliberande redemtionis. Ad quem multi sue terre maiores visendi gratia venerunt, et diversas rerum species domino suo obtulerunt. Itaque pro captivatione peregrini regis Leopaldus dux a summo pontifice excommunicatur, ne simili ausu peregrini sancti sepulcri a quoquam impetiti a subventione transmarine ecclesie deterrentur. Tandem datis in redemtionem suam imperatori multis millibus centenariorum auri et argenti, nec non et duci Leopaldo auro et argento pro libitu collato, eisque pace et reconciliatione sacramento ab eo firmata, captivitate exiit, sicque mulctatus rediit in terram suam. Certum autem pretii pondus, quod constulit, explicare distuli, ne cuiquam incredibile visum falsitatis arguerer. Hoc autem sciendum, quod ecclesiastici thesauri per omnes Anglie ecclesias collecti; huius census pars maxima constabat calicibus crucibus aliisque diversis speciebus conflatis.

Imperator itaque tanto pretio donativa liberaliter militibus erogans, exercitum egregie stipendiatum, prefectis sibi ducibus Marquardo dapifero de Annewilre et Bertoldo de Cunisberc, misit in Apuliam. Quorum industria multa castella civitatesque in deditonem accepit. Ibique Bertoldus iactu baliste percussus interiit. Tancredo interim mortuo [† 1194 feb. 20] optimates terre ipsius contra imperatorem unanimiter conspiraverunt, subdique dignantes, omnes advenas Teutonicos de civitatibus suis expulsos eiecerunt.

Heinrici imperatoris altera expeditio in Siciliam. Cap. xxxix.

Anno dom. inc. m.c.xc.iii. multi de cismarinis regionibus cruce peregrinationis accepta ad auxilium transmarine ecclesie accenduntur.

1194 Eodem anno [1194] Heinricus imperator contracto exercitu secunda vice Alpes transcendit, transitaque Italia et Tuscia in Campaniam arma convertit. In quo itinere Richardum de Scerre¹ comitem ditissimum, a Theobaldo de Reggatart² captum, sibique presentatum, apud Capuam patibulo suspendit capite deorsum verso, digna indignatione pro capta imperatrice in eum effratus. Deinde omnes civitates Campanie Apulieque aut expugnatas destruxit, aut in ditionem accepit. Inter quas precipue Salernum Barletum Barram multasque alias civitates fortissimas, nimia inflammatus ira, pervasa inestimabili preda, subvertit. Nec fuit civitas aut munitione, que eius impetum sustinere valeret, militia peregrinorum, que in procinctu transmarine expeditionis constituta cum eo transalpinaverat, interimque confluebat, ei opem summo nisu conferente.

Itaque tota Apulia ac Campania in provinciam redacta, in Calabriam Siciliamque copias transposuit, profligataque regione Heinricum marscaldum de Kallindin cum instructo ad bellum exercitu versus civitatem Catinensium direxit. Ubi omnes ipsius terre optimates cum innumeribili exercitu ordinata acie offendit, eisque incunctanter congressus, et victoriam multitudine occisa adeptus, fugientesque insecurus, civitatem cum eis irripit; caploque episcopo, qui precipue rebellaverat, cum multis nobilibus, civitatem igni succedit, nec ecclesiis parcens, ecclesiam sancte Agathe cum multitudine utriusque sexus et etatis, que in eam confugerat, miserabiliter incendio consumsit. Sicque ad imperatorem nobiles in triumpho trahens captivos rediit.

Optimates igitur ultima ex desperatione adacti, dolo occidendum cesarem deliberaverunt, et ut hoc consequi valescent, se et omnia sua potestati eius contradiderunt. Quibus in fidem susceptis, familiariterque habitis, dolos et insidias eorum Augustus declinans vix evasit. Itaque dolum sentiens, dolo dolum vincere statuit; quamvis tamen perfidiam perfidia vindicare dedecus sit. Denique se detectos minime putantes, ab imperatore citati convenerunt ad eum. Quos omnes captivos in vincula coniecit, et exquisitis suppliciis affectos miserabiliter enecavit. Nam Margaritum archipiratam, potentissimum illius terre baronem, cum quodam comite Richardo, lit-